UBND HUYỆN ĐÌNH LẬP

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /VHTT Đình Lập, ngày      tháng 7 năm 2024

V/v triển khai tuyên truyền kỷ niệm 114

năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri

(17/8/1910 - 17/8/2024); tuyên truyền

về Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ

2024 – 2029; tuyên truyền cải thiện,

nâng cao chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI)

năm 2024 và những năm tiếp theo

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 1739/KH-STTTT ngày 17/7/2024 của Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn về tuyên truyền cải thiện, nâng cao chỉ số

xanh cấp tỉnh (PGI) năm 2024 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn; Công văn số1452/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 17/7/2024 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai tuyên truyền kỷ niệm 114

năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1010 – 17/8/2024); Công văn số

570-CV/BTGHU ngày 17/7/2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy Đình Lập về

việc tuyên truyền kỷ niệm 114 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri

(17/8/1910 - 17/8/2024); Công văn số 571-CV/BTGHU ngày 17/7/2024 của Ban

Tuyên giáo Huyện ủy Đình Lập về việc tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về Đại

hội đại biểu Mặt trận Tổ quốcViệt Nam tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2024 – 2029,

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền

thông; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác tuyên truyền như sau:

 I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

 1. Tuyên truyền kỷ niệm 114 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri

(17/8/1010 – 17/8/2024)

- Đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc đời, sự nghiệp và những cống hiến to

lớn của đồng chí Lương Văn Tri đối với cách mạng Việt Nam (17/8/1910 -

17/8/2024).

- Tuyên truyền giáo dục truyền thống yêu nước, khơi dậy lòng tự hào dân

tộc; thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội trong

năm 2024 và các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết Đại hội đại

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm

kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

- Tuyên truyền, ca ngợi phẩm chất đạo đức cách mạng cao đẹp của đồng

chí Lương Văn Tri - Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt

2

Nam. Nêu cao ý chí quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát

triển kinh tế, xã hội trong năm 2024.

(Gửi kèm Công văn này Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 114 năm Ngày

sinh đồng chí Lương Văn Tri - Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách

mạng Việt Nam (17/8/1910 - 17/8/2024) do Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ Lạng Sơn

biên soạn).

 2. Tuyên truyền Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lần

thứ XV, nhiệm kỳ 2024 – 2029

 - Tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 22-CT/TW, ngày

25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 13/7/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các

cấp và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh LạngSơn lần thứ XV,

nhiệm kỳ 2024 - 2029. Đẩy mạnh tuyên truyền giúp cho cán bộ, đảng viên và

các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ về nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng

của Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, trên cơ sở các quan điểm, chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và trách nhiệm của hệ

thống chính trị về xây dựng và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc

và vai trò, vị trí của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam để thực hiện thắng lợi mục tiêu

dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh. Động viên các tầng lớp

nhân dân tham gia tích cực vào các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận

động của Mặt trận, nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế, xã hội, các

nhiệm vụ quốc phòng, an ninh ở cơ sở để chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam các cấp.Tiếp tục coi trọng cả công tác tuyên truyền về chính sách đại

đoàn kết toàn dân tộc, chính sách dân tộc, chính sách tôn giáo, chính sách kiều

bào; về tổ chức, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong hệ thống chính

trị; đấu tranh với những thủ đoạn xuyên tạc về dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn

giáo, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc của các thế lực thù địch.

- Đẩy mạnh quán triệt, tuyên truyền về việc tổ chức triển khai thực hiện

có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính

quyền, các tầng lớp nhân dân về vai trò nòng cốt chính trị của Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Tuyên truyền về kết

quả triển khai đồng bộ từ tỉnh, huyện đến cơ sở, khu dân cư trong thực hiện đợt

sinh hoạt chính trị và tuyên truyền về Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các

cấp, Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn lần thứ XV, tiến

tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ

2024 - 2029 trong hệ thống Mặt trận, gắn với thực hiện Kết luận 01-KL/TW,

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ

3

Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh; đấu tranh với những thủ đoạn xuyên tạc về dân chủ, nhân quyền, dân

tộc, tôn giáo, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc của các thế lực thù địch.

 - Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về chủ đề: “Phát huy vai trò nòng cốt

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong công tác tuyên truyền, vận động, tập họp

các tầng lớp Nhân dân; củng cố, nâng cao niềm tin của Nhân dân đối với Đảng,

Nhà nước và chế độ xã hội chủ nghĩa, tăng cường đồng thuận xã hội nhằm phát

huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, khơi dậy khát vọng phát triển đất

nước phồn vinh, hạnh phúc”. Kết quả Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, chính

quyền, tham gia xây dựng chính sách, pháp luật; Mặt trận phát huy vai trò của

các tổ chức thành viên và các tầng lớp nhân dân tham gia giám sát và phản biện

xã hội; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; công tác giám sát cán bộ,

công chức, đảng viên ở khu dân cư; phối hợp thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;

công tác đối ngoại nhân dân, vận động đồng bào các dân tộc, các tôn giáo...

 - Đẩy mạnh tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, tư tưởng Hồ

Chí Minh về đại đoàn kết toàn dân tộc và xây dựng Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

lịch sử, truyền thống và vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; kết quả về việc

thực hiện Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các văn bản pháp quy liên quan

đến vai trò, vị trí, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; quá trình chuẩn bị

và tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.Nêu bật những kết quả

đạt được trong nhiệm kỳ vừa qua, những vấn đề đặt ra để tiếp tục phát huy tốt

vai trò, vị trí của Mặt trận ở địa phương trong nhiệm kỳ mới; những mô hình

hay, nhân tố mới, những tập thể, cá nhân tiên tiến, những bài học kinh nghiệm

qua thực hiện phong trào thi đua yêu nước, các phong trào của Mặt trận trên các

lĩnh vực khác nhau ở địa phương, cơ sở, đặc biệt là 2 cuộc vận động: Cuộc vận

động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Cuộc

vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; kết quả Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam các cấp tham gia cùng chính quyền, lực lượng vũ trang và các

ngành chức năng trong công cuộc phòng chống đại dịch Covid-19.

 - Tuyên truyền kết quả việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát huy sức mạnh của khối

đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay.

Khẳng định vị trí, vai trò, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong hệ

thống chính trị nước ta từ khi mới thành lập đến nay, đặc biệt là giai đoạn thực

hiện công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập

kinh tế thế giới.Nêu bật nhũng yêu cầu và nội dung đổi mới phưong thức lãnh

đạo của Đảng, phưong thức phối hợp của Nhà nước đối với Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam; phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam theo tinh

thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội XII, XIII của

Đảng. Trên cơ sở đó, Mặt trận các cấp đánh giá kết quả đã đạt được, hạn chế,

thiếu sót cần khắc phục để thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng,

4

chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với sự nghiệp xây dựng khối đại đoàn

kết toàn dân tộc, nâng cao vị thế, vai trò Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.Đánh giá

đúng tình hình các tầng lớp nhân dân và khối đại đoàn kết các dân tộc trên địa

bàn mình; nêu rõ kết quả đạt được, mô hình hay, nhân tố mới, hạn chế, khuyết

điểm; những hạn chế, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm; phân tích, làm

rõ thời cơ và thách thức trong nhiệm kỳ tới; dự báo, phát hiện vấn đề mới để giải

quyết kịp thời.

 - Tuyên truyền về thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng

nông thôn mới, đô thị văn minh” và Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên

dùng hàng Vỉệt Nam”, Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”. Phát động các

phong trào thi đua yêu nước, xây dựng các công trình về kinh tế, xã hội, giữ

vững quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội, xây dựng và củng cố khối

đại đoàn kết các dân tộc trên địa bàn dân cư; hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt lập

thành tích chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại

biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

 - Tuyên truyền về các kết quả tích cực trong công tác Mặt trận của tỉnh,

hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp ngày càng được đổi mới,

hướng mạnh về cơ sở, địa bàn dân cư, đa dạng hóa các hình thức tập hợp, củng

cố và tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc; đẩy mạnh và nâng cao chất

lượng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động trong các tầng lớp

nhân dân; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, chính

quyền, tăng cường giám sát và phản biện xã hội, đại diện bảo vệ quyền và lợi ích

hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, góp phần quan trọng thực hiện hoàn thành

các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh,

đối ngoại của tỉnh, huyện, giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia.

 - Tuyên truyền kết quả Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, chính quyền,

tham gia xây dựng chính sách, pháp luật; Mặt trận phát huy vai trò của các tổ

chức thành viên và các tầng lớp nhân dân tham gia giám sát và phản biện xã hội;

đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; công tác giám sát cán bộ, công

chức, đảng viên ở khu dân cư; phối hợp thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; công

tác đối ngoại nhân dân, vận động đồng bào các dân tộc, các tôn giáo...  Kết quả

công tác tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc gắn với kết quả thực hiện

Kết luận số 01/KL-MTTW-ĐCT, ngày 20/8/2015 của Đoàn Chủ tịch Uỷ ban

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (khóa VIII) về đổi mới nội dung,

phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong công tác dân tộc;

tuyên truyền, vận động đồng bào các tôn giáo gắn với kết quả thực hiện Kết luận

số 02/KL-MTTW-ĐCT, ngày 29/12/2015 của Đoàn Chủ tịch Uỷ ban Trung

ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (khóa VIII) về đổi mới nội dung, phương thức

hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong công tác tôn giáo. Tăng cường

tiếp xúc đối thoại với chức sắc các tôn giáo, người có uy tín trong đồng bào dân

tộc thiểu số... phát huy giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp và nguồn lực các tôn giáo

5

trong xây dựng quê hương, đất nước. Kết quả công tác vận động người Việt

Nam ở nước ngoài; kết quả hoạt động Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc; hoạt

động tiếp xúc, thăm hỏi của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận với Nhân

dân.

 3. Tuyên truyền cải thiện, nâng cao chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) năm

2024 và những năm tiếp theo

- Thông tin, đưa tin các hiện tượng thời tiết cực đoan trên các kênh thông

tin đại chúng (Báo chí, Chuyên mục của Đài, nhóm Fanpage: Facebook, zalo, …

để Nhân dân chủ động phòng, ứng phó với sự cố thiên tai (lũ quét, sạt lở đất,

ngập úng,…).

- Tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Luật Phòng, chống

thiên tai năm 2013 và pháp luật khác có liên quan, góp phần nâng cao nhận thức

và hành động của cả cộng đồng doanh nghiệp, Nhân dân trên địa bàn tỉnh chấp

hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Thông tin, tuyên truyền, phản ánh về các hiện tượng có dấu hiệu tác

động xấu đến môi trường (hiện tượng xả, thu gom, phân loại, xử lý chất thải rắn

sinh hoạt, chất thải công nghiệp, chất thải nguy hại; xác động vật chết xuống

sông, suối, ao hồ,…; việc xả nước thải, bụi, khí thải từ các cơ sở, sản xuất, kinh

doanh dịch vụ) trên địa bàn để các cơ quan chức năng kịp thời vào cuộc kiểm

tra, điều tra, xác minh xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi

khí hậu, quản lý chất thải rắn, nhất là công tác phân loại, thu gom, xử lý chất

thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Xây dựng chuyên trang, mục nhằm tuyên truyền,

quảng bá thúc đẩy thực hành xanh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và người dân ưu tiên mua hàng hóa dịch vụ của các doanh nghiệp “xanh”. Phối

hợp phổ biến, kêu gọi, khuyến khích doanh nghiệp kinh doanh, sản xuất sử dụng

công nghệ thân thiện với môi trường, công nghệ cao theo hướng sản xuất xanh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến các doanh nghiệp về lợi

ích của chính sách hỗ trợ, dịch vụ đào tạo, dịch vụ tư vấn quản lý môi trường khi

đầu tư xanh; nâng cao nhận thức của doanh nghiệp và người dân về lĩnh vực đầu

tư xanh.

 II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Biên tập, xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền trên hệ thống loa phát

thanh, bảng tin màn hình LED trung tâm huyện, xe lưu động, mạng xã hội và

các phương tiện thông tin đại chúng khác; tiếp và phát sóng các chương trình có

nội dung liên quan.

6

- Đăng tải tin, bài tuyên truyền lên Trang thông tin điện tử huyện.

- Cung cấp tin, bài tuyên truyền cho Đài truyền thanh các xã, thị trấn.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: treo băng rôn khẩu hiệu, pa nô cổ động

tại trung tâm huyện, thay mới nội dung panô, bảng tuyên truyền phù hợp…

- Tuyên truyền lồng ghép thông qua các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể

dục thể thao phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

2. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo bộ phận phụ trách thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống

loa phát thanh, Trang Thông tin điện tử của đơn vị.

- Tổ chức hội nghị hoặc tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp, sinh

hoạttại Nhà văn hoá, tại các các thôn, khu phố; lồng ghép trong các hoạt động

văn hóa, văn nghệ, thể thao…

Đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền đạt hiệu

quả và báo cáo kết quả khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/h);

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Sở Thông tin và Truyền thông;       (B/c)

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- PCT UBND huyện phụ trách VH-XH;

- Lưu: VHTT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Bế Thị Trang

		2024-07-18T15:39:06+0700

		2024-07-18T16:27:25+0700

		2024-07-18T16:27:25+0700

		2024-07-18T16:27:25+0700